
CHEFIA DO GOVERNO 
Secretariado do Conselho de Ministros

PORTARIA Nº 40/2024

Sumário: Lança em circulação, a partir do dia 12 de setembro de 2024, cumulativamente com os
que estão em vigor, o selo intitulado “Centenário do Nascimento de Amílcar Cabral”.

Comemoram-se em 2024 (a 12 de setembro) cem anos do nascimento de Amílcar Cabral, figura
ímpar na luta pela independência de Cabo Verde e, de uma certa forma, das lutas que levaram à
independência de todas as nações africanas de língua oficial portuguesa. Neste sentido, a
Fundação Amílcar Cabral, através do seu Presidente, Comandante Pedro Pires, propôs aos
Correios de Cabo Verde, uma emissão filatélica alusiva à comemoração do 1º Centenário de
nascimento de Amílcar Cabral. Ora, os acervos dos Correios de Cabo Verde contam com mais de
10 emissões filatélicas distintas, que ao longo dos últimos anos celebraram e destacaram o
percurso e a obra do «Pai» da nacionalidade cabo-verdiana, pelo que uma vez mais, desta feita,
numa emissão conjunta com os Correios de Portugal (CTT), decidimos efetuar mais uma emissão
filatélica, honrando o nome e a obra de Amílcar Cabral.

Assim,

Ao abrigo do disposto no artigo 5º e do Decreto-lei nº 39/94, de 6 de junho; e

"No uso da faculdade conferida pela alínea b) do artigo 205° e pelo n.º 3 do artigo 264° da
Constituição;

Manda o Governo, pelo Ministro do Turismo e Transportes, o seguinte:

Artigo 1º

Objeto

A presente Portaria lança em circulação, a partir do dia 12 de setembro de 2024, cumulativamente
com as que estão em vigor, o selo intitulado “Centenário do Nascimento de Amílcar Cabral” com
as seguintes características, quantidades e taxas, publicados em anexo à presente Portaria, da qual
fazem parte integrante.

Artigo 2º

Entrada em vigor

A presente Portaria entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Gabinete do Ministro do Turismo e Transportes, aos 9 de setembro de 2024. — O Ministro do

I Série | nº 86 10 de setembro de 2024 | Pág. 29

A
20

24
/S

1/
BO

86
/1

33
76

Po
rt

ar
ia

 n
º 

40
/2

02
4



Turismo e Transportes, Carlos Jorge Duarte Santos.

ANEXO

(A que se refere o artigo 1º)

Selos 

Formato: 30*40 mm 

Impressão: Printing Offset 

Papel: Gommé 110 g/m2 

Picotagem: 12*121/4

Ilustração: Luís Taklim

Casa Impressora: bpost Philately & Stamps Printing - Bélgica

Folhas: Com 50 selos 

Taxa ----------------- 40$00 

Quantidade -------- 10.000 

Taxa ----------------- 60$00

Quantidade -------- 50.000 

Envelope Primeiro dia Circulação (FDC)/DL

Preço ------------------- 230$00  

Quantidade ---------- 450                

Pagelas

Quantidade - 350

Gabinete do Ministro do Turismo e Transportes, aos 9 de setembro de 2024. — O Ministro do
Turismo e Transportes, Carlos Jorge Duarte Santos.

I Série | nº 86 10 de setembro de 2024 | Pág. 30

A
20

24
/S

1/
BO

86
/1

33
76

Po
rt

ar
ia

 n
º 

40
/2

02
4


